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Nordborg, d. 16. nov. 2023 

 

 

Skriftlig beretning 2023 – DBU Jylland Region 4 
 

 

Fælles om børnefodbolden 

Børnefodbolden fylder meget i vores dagligdag i regionen. 

For der er heldigvis rigtig mange børn, der spiller fodbold rundt omkring i klubberne.  

Men børnefodbolden fylder også på den måde, at rammerne og vilkårene løbende er til debat. Senest har 

bl.a. Danmarks Idrætsforbund været på banen. 

Er idræt for børn blevet elitær? Handler det kun om at vinde og præstere? Bliver børn presset frem af 

ambitiøse forældre og trænere? 

Vi oplever også et voksende udbud af private og kommercielle initiativer på området. Udbydere, som f.eks. 

tilbyder individuel og ekstra specialiseret træning til børn som supplement til aktiviteterne i klubberne. 

Som de fleste ved, har hele dansk fodbold samlet sig omkring en fælles strategi på børneområdet 

Det er en fælles retning, som skal medvirke til, at vi sætter barnet i centrum, og som skal sikre udvikling og et 

godt miljø til alle børn, der ønsker at spille fodbold. Naturligvis i et tæt samspil med klubberne. 

Vi mener, at fodbold for børn først og fremmest skal være sjovt.  

Og hvis børnene skal have et godt fodboldmiljø, kræver det efter vores opfattelse, at vi styrker klubbernes 

børneafdelinger gennem en øget professionalisering, som kan understøtte frivilligheden. Og at vi sammen 

holder fast i vores børnesyn og vores fælles værdier.  

På den måde kan fundamentet for dansk børnefodbold blive stærkere end nogensinde. 
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Helt konkret skal dette bl.a. ske ved hjælp af DBU Børneklub-konceptet 

ved hjælp af udbredelsen af børneudviklingstrænere  

og ved at sikre, at flere og flere børn mødes af uddannede trænere. 

DBU Børneklub er for de klubber og klubledere, som ønsker at gøre noget særligt 

ud af børnefodbolden, og som derfor ønsker at samarbejde med DBU om at løfte 

børnemiljøet i deres klub.  

Lige nu er der over 200 jyske fodboldklubber, der har ansøgt om at blive DBU Børneklub. Omkring halvdelen 

er allerede blevet godkendt. 

Det er også vigtigt for os, at vi kan hjælpe klubbernes børnetrænere med de praktiske ting i hverdagen. 

Derfor udsender vi hver uge skræddersyede træningsprogrammer lige til at bruge i den daglige træning. 

Tidligere er øvelserne dumpet ind i trænernes mailbakke. Men nu har vi flyttet øvelserne over i DBU-app’en. 

Alle trænere og holdledere, der er registreret som holdkontakt på et turneringshold eller stamhold har 

automatisk adgang til materialet. Og indholdet er som nævnt specifikt tilpasset præcis den aldersgruppe, 

som man er tilknyttet.  

 

 

Vigtigt at komme på rette niveau 

Vi har som region stor fokus på at kunne tilbyde spændende og udfordrende børne-aktiviteter til alle børn.  

Det betyder med andre ord, at der også skal være attraktive tilbud til klubbernes mest uøvede spillere.  

Det kræver selvsagt, at vi har de nødvendige niveauinddelinger. Men vi har også brug for et godt samspil 

med klubberne for at det kan lykkes. For een ting er selvfølgelig antallet af niveauer i de enkelte årgange. 

Men det også en forudsætning, at holdene bliver tilmeldt på rette niveau.  

Vi forsøger at vejlede klubberne så godt som muligt, og vi har lavet diverse guides til formålet, og vi synes 

generelt, at vi har en god dialog med klubberne i hverdagen. 

Men det er klart, at vi også oplever at nogle klubber og hold undertilmelder. Af forskellige årsager. Derfor er 

det et område, som vi har fokus på. Og som det også er vigtigt at have fokus på som klub. 

 

En ny måde at tilmelde hold på 

Netop for at sikre en bedre indplacering af hold vedtog klubberne for snart et år siden på delegeretmødet en 

ny tilmeldingsprocedure i børnefodbolden. 



 

 DBU Jylland Region 4 

Jacob Gades Allé, 6600 Vejen 

+45 8939 9940 

region4@dbujylland.dk 

www.dbujylland.dk 3 / 8 

 
Region 4 

Den nye model betyder, at når man som klub har tilmeldt et hold i U8, skal man 

ikke tænke på tilmelding vedrørende holdet i de kommende to år. For holdet 

indplaceres automatisk fra U8 til U9 og også fra U9 til U10.  

Og når klubben så igen har tilmeldt holdet i U11, skal klubben ikke tænke på 

tilmelding vedrørende holdet i et år. For holdet indplaceres automatisk fra U11 til 

U12. 

Modellen betyder med andre ord, at kampfordelerne udelukkende skal justere tilmeldingen, hvis det er 

nødvendigt. F.eks. ved større ændringer for et givent hold. 

Vi evaluerer løbende på tingene, og vi ved, at det nogle gange være vanskeligt at tilmelde børnene på helt 

rette niveau.  

Derfor har denne automatiske indplacering vist sig at være effektiv i forhold til at opnå markant flere 

jævnbyrdige kampe og samtidig give bedre plads til begyndergruppen af børnespillere.  

 

Nye regler i børnefodbolden 

Der er også fra 1. juli i år indført nye spilleregler for børnefodbolden. Reglerne gælder for hele fodbold-

Danmark, og de skal bidrage til at skabe gode, trygge og udviklende kampmiljøer for børnene. 

Det overordnede budskab i de nye spilleregler er, at det er børnene, som spiller kamp mod hinanden, og 

derfor skal de voksne i fællesskab sikre sig at alle børn har en god oplevelse. 

Reglerne gælder for spillere fra U12 og nedefter og omfatter alle stævner og kampe for børn. Det vil sige 3 

mod 3, 5 mod 5 og 8 mod 8. Det skal understreges, at reglerne udelukkende gælder i børnefodbold - og altså 

ikke for 8 mod 8 for ungdomshold – altså U13 og opefter. 

Helt konkret betyder de nye regler, at der f.eks. er indført frit valg for de yngste spillere til at drible eller 

spille/sparke bolden på begyndelsessparket, og det er helt slut med gule og røde kort. Reglerne åbner også 

op for, at kamplederen kan dømme frispark og evt. straffespark, hvis trænere eller spillere åbenlyst opfører 

sig i strid med spillets ånd. 

Det er dog værd at huske på, at det i alle tilfælde er vigtigst, at børnene har en god oplevelse. Det princip 

overtrumfer til hver en tid behovet for at følge alle regler til punkt og prikke. 

 

 

Ungdomsstrategi i støbeskeen 

 

Som en forlængelse af børnestrategien er der i DBU også igangsat arbejdet med at udvikle en fælles 

ungdomsstrategi for dansk fodbold. 

Formålet med strategien er en bedre fastholdelse af unge medlemmer mellem 13 og 19 år.  
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Vi ønsker, at fodbolden forsat skal være de unges foretrukne idrætsfællesskab – 

med livslang trivsel, både på og udenfor banen. 

Vi ønsker et fodboldfællesskab for de unge, hvor alle føler sig velkomne og har lyst 

til at spille fodbold i mange år, uanset om man spiller fodbold for sjov eller om 

man drømmer om at komme til tops. 

I strategiarbejdet har vi haft involveret en masse unge mennesker - både dem, der 

aktivt deltager i fodbold i øjeblikket, men også dem, der har fravalgt fodboldlivet.  

Der har her i efteråret været dialogmøder om oplægget til ungdomsstrategien, og der er også blevet udsendt 

en spørgeskema-undersøgelse til klubberne, som har haft mulighed for at komme med input. Vi har i DBU 

Jylland modtaget lidt over 60 besvarelser. 

Vi har fra DBU Jyllands side, i vores høringssvar, bakket op om tankerne om en fælles ungdomsstrategi.  

Vi synes, at børnestrategien er et godt eksempel på, hvad vi kan gøre, når vi slår kræfterne sammen og går 

målrettet til værks. 

Vi har desuden anført vigtigheden af, at der er opmærksomhed på klubbernes størrelse. For vi er jo meget 

forskellige som klubber, og det er vigtigt at en indsats på dette område har fokus på alle klubber uanset 

størrelse, så flest muligt kan se sig ind i strategien. 

Vi har samtidig udtrykt lidt bekymring i forhold til processen, da vores vurdering er, at mange klubber har 

nok at se til. F.eks. i forhold til implementering af børnestrategien. Derfor har vi fra DBU Jyllands side 

opfordret til, at udrulningen af en ungdomsstrategi udsættes til senere end den 1. januar 2024 som ellers 

oprindeligt var tanken.  

 

 

Det trygge kampmiljø 

 

Når en fodbolddommer hopper i dommertøjet og løber ud på fodboldbanen, så skal trygheden være en 

naturlig følgesvend. 

 

Og heldigvis er det sådan, at langt størstedelen af de mange tusinde kampe i DBU Jyllands turneringer 

gennemføres i en god og positiv ånd. 

 

Men der er dog alligevel brug for at fremhæve, at vi fortsat oplever eksempler, hvor det kan være svært for 

nogen at forstå, at dommere begår fejl. Ligesom alle andre mennesker. 

 

Vi tager ikke dette emne op, fordi det er forfærdeligt at være fodbolddommer, eller fordi vi ikke kan 

rekruttere nye aspiranter. 

 

Faktisk er at det både spændende og givende at være fodbolddommer, og hvad angår antallet af aktive 

dommere, ligger vi faktisk højere end de sidste mange år. 

Men fakta er desværre også, at vi trods de positive tendenser fortsat mangler dommere. 

Og det nytter jo ikke noget, at vi rekrutterer og uddanner en masse nye aspiranter, hvis de lige så hurtigt 

vælger at stoppe igen, fordi de mødes af dårlige oplevelser. 
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Derfor er samspillet i hverdagen med fodboldklubberne utrolig vigtigt. Både 

omkring selve kampmiljøet, men også i forhold til den generelle adfærd over for 

dommerne. 

Vi ved, at mange klubber sætter en ære i, at fodbolddommerne skal føle sig 

velkommen, når de kommer ud og dømmer. Og det er utrolig vigtigt. 

Men nogle gange kan det være svært at få de gode intentioner fra fodboldklubbens bestyrelseslokale 

formidlet helt ud på banen til trænere, spillere, forældre og tilskuere. 

Derfor skal vi kraftigt opfordre alle klubber til at tage ansvar for problemstillingen og markere, hvad der er er 

acceptabelt, og hvad der ikke er. 

 

Fokus på små lokalsamfund 

Det siges, at små lokalsamfund ofte bindes sammen af nogle få, men helt afgørende elementer. En 

tankstation. En skole. Og ikke mindst: en lokal fodboldklub. 

Fodboldklubben repræsenterer altså noget andet og mere end selve fodboldaktiviteten. Nemlig rammen for 

samvær, netværk og fællesskab. Dermed er foreningen med til at binde området sammen, gøre det attraktivt 

at bo i – bl.a. for børnefamilier - og få hverdagslivet til at blomstre. 

Derfor er det også vigtigt – ikke bare for os i fodboldsystemet – men for vores samfund som helhed, at der 

gøres en indsats for at holde liv i hver eneste fodboldklub – ikke mindst i yderdistrikterne. 

I løbet af de seneste 10-15 år er der forsvundet omkring 50 fodboldklubber i Jylland. Hvor der tidligere var 

ca. 920 jyske klubber, er tallet af nu ca. 870. 

Selv om tallet løbende skifter, og nye klubber opstår steder, hvor gamle lukker ned, er tendensen desværre 

klar nok. 

Udviklingen hænger uden tvivl sammen med, at der gennem årene er sket en fraflytning fra land mod by. 

Dermed er det nogle steder blevet væsentligt sværere at holde en fodboldklub kørende. Måske mangler der 

frivillige, og måske kniber det også med at samle børn og voksne nok til at kunne stille et fodboldhold.  

Som region ønsker vi at bidrage til at holde liv i hver eneste fodboldklub. 

Vi har derfor sat ekstra fokus på fodbolden i de små lokalsamfund, og vi forsøger at få en dialog med de 

klubber, som er ramt eller udfordret. 

Vi vil rigtig gerne hjælpe med vidensdeling, vi vil gerne hjælpe med redskaber til at rekruttere og fastholde 

frivillige og vi kan også være med til at skabe aktiviteter, der f.eks. sætter fokus på at sluse nye medlemmer 

ind i foreningen. 

Vi ønsker også at række hånden ud til alle de parter og interessenter, der kan bidrage til fodboldens og 

foreningslivets fortsatte virke og udvikling i de små lokalsamfund. 

For vi ved, at et tæt samarbejde mellem alle tænkelige aktører er helt afgørende for at få tingene til at 

blomstre. 

For der er da heldigvis også mange gode eksempler på fodboldklubber, der trives trods svære vilkår. 

Derfor er der rigtig god grund til at sige tak til de mange ildsjæle, der gør en kæmpe indsats for at holde gang 

i foreningslivet og fodbolden rundt omkring i lokalsamfundene. Den indsats kan simpelthen ikke fremhæves 

nok. 
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Dialogen i dagligdagen 

 

Vi har i regionsbestyrelsen stor fokus på vores medlemsklubbers dagligdag. 

Klubbernes frivillige ledere og trænere er naturligvis i løbende kontakt med vores 

personale og klubrådgivere i dagligdagen, men vi ønsker som regionsbestyrelse 

også at være tæt på klubbernes ledelser.  

Derfor kommer vi meget gerne rundt og lytter til oplevelser, budskaber og erfaringer, så 

vi bedst muligt kan være i trit med den udvikling, der sker i medlemsklubberne, og de forventninger, som 

klubberne har til os. 

Det er vigtigt for os at kende klubbernes vigtigste ambitioner, udfordringer og behov. For kun på den måde 

kan vi reelt hjælpe og understøtte.  

Vi mener, at alle fodboldklubber er vigtige. Store som små. Og for os er hver eneste spiller – uanset niveau – 

og hver eneste frivillig en ressource, som vi tager alvorligt. Derfor håber vi, at man som klub til hver en tid vil 

tage fat i os, hvis man har udfordringer eller spørgsmål. 

Der er ingen tvivl om, at der er en række forhold, og tendenser, der i øjeblikket påvirker breddefodbolden og 

foreningslivet. Bl.a. en frivillighed i forandring. Uanset hvad stiller udviklingen krav til, hvordan vi organiserer 

os, og hvordan vi får skabt de rammer, som fortsat sikrer, at fodboldklubberne fungerer.  

 

 

Den altafgørende frivillighed 

 

Frivillighed er netop det råstof, der driver breddefodbolden. Lige fra kampfordeleren, 

bestyrelsesmedlemmet, børnetræneren, dommeren og materialemanden til kage-bageren, formanden og 

alle de andre. 

Alle de mange fantastiske frivillige mennesker, som får fodbolden til at fungere i hverdagen. 

Det er disse frivillige, der udgør den virkelige forskel, når vi taler om medlemsvækst, fastholdelse og et 

stærkt lokalt fodboldmiljø. 

Uden dem ville det ikke summe af fodbold hver dag i Jyllands hundredvis af fodboldklubber, og uden dem 

ville der ikke være en masse fantastiske oplevelser for tusindvis af børn, unge og voksne. 

Derfor er det selvfølgelig også noget, som vi har stor fokus på. 

Som forbund forsøger vi løbende at understøtte klubbernes arbejde med at rekruttere og fastholde frivillige.  

Også af den simple grund, at netop rekruttering og fastholdelse af frivillige er den allerstørste udfordring i de 

fleste klubber. 

 

 

Nye konkrete initiativer 

 

Derfor har vi år igangsat forskellige initiativer på dette vigtige område 

Vi har etableret nye netværk for klubbernes ledere – bl.a. med fokus på klubbernes udfordringer og 

succeser. Planen var fem netværk, men vi er landet på i alt tre netværksgrupper: I Nord, i Syd og i Aarhus-

området. 

I alt 34 klubber har i 2023 været repræsenteret i netværkene. 

Vi har også iværksat projektet "Flere hænder", som er et nyt frivillighedskoncept.  
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Der er tale om et tilbud, som skal hjælpe den enkelte klub med at rekruttere og 

fastholde frivillige. Som en del af projektet, stiller DBU Jylland en klubrådgiver til 

rådighed i 25 timer. Klubrådgiveren skal blandt andet bidrage med et 

frivillighedsTJEK, komme med konkrete anbefalinger og løsningsforslag samt følge 

op på de forskellige aktiviteter, som klubben igangsætter for at rekruttere og 

fastholde frivillige. 

Noget af det som vi bl.a. har ekstra fokus på i alle sammenhænge, er etableringen af en 

HR-funktion, eller en frivillig-koordinator om man vil. 

I hvert fald er det vigtigt, at der i en klub er kræfter til at koordinere og fokusere på de frivilliges 

arbejdsopgaver og generelle vilkår. Det gør det ikke bare sjovere at være frivillig. Det gør det også langt 

lettere at rekruttere nye kræfter og fastholde dem, vi har. 

 

 

Modernisering på de indre linjer 

 

Vi har i de seneste år arbejdet med at modernisere vores organisation, DBU Jylland, på de indre linjer. Både 

helt overordnet, men også mere decentralt, altså her i regionen. 

Til det formål har vi haft nedsat en særlig gruppe bestående af både frivillige og medarbejdere, og de har 

været grundige i deres afdækning af, hvor vi kan styrke os. 

Det er vigtigt for os, at vi har en opbygning og en struktur, der er tidssvarende og som kan matche 

klubbernes forventninger og ønsker til os. 

Men vi skal naturligvis også kunne imødekomme det omgivende samfunds forventninger til os – og agere 

smidigt og professionelt.  

Moderniseringsgruppen anbefalinger har betydet en lang række interne ændringer i vores organisation. 

Vi har f.eks ændret hele den måde, som vi nedsætter udvalg på. 

Det betyder helt konkret, at det på centralt niveau nu kun er vores appel- og disciplinærudvalg, der skal 

nedsættes i henhold til vores love. 

Men det betyder ikke, at vi er blevet mindre ambitiøse omkring børn, ungdom, senior, uddannelse, 

dommerområdet, frivillighed og så videre. Tværtimod. Vi vil bare gøre tingene på en anden måde. 

 

 

Tiltrækning af frivillige 

 

Processen er også i fuld gang på regionalt niveau. Det har betydet, at nogle regioner har nedlagt alle faste 

udvalg og fuldstændig ændret måden at arbejde fagligt på. I sidste ende er det op til den enkelte region at 

vælge den model, som man synes er bedst, og så deler vi løbende vores erfaringer. 

Kort fortalt har vi ønsket at gå væk fra faste, regelmæssige møder, hvor man som frivillig forpligter sig til at 

være med for et år ad gangen. Og hvor der er en reel risiko for, at det hele bliver lidt statisk og forudsigeligt.  

Vi har behov for at være mere fleksible. Samle nogle mennesker, som ved noget om et særligt og specifikt 

emne – og som de brænder for. Måske er det nødvendigt med et enkelt møde. Måske to.  

Vi ønsker at skabe nogle rammer, der får alle fodboldmedlemmer og interesserede lyst til at komme med 

ombord i DBU Jyllands arbejde. Vi vil gerne tiltrække og motivere flere nye dedikerede frivillige til at bidrage 

inden for afgrænsede og interesseområder.  
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Og så er det afgørende, at vi kan handle hurtigt, når der er behov for det. Det har 

været en prioritet at lave en model, som understøtter smidigere arbejdsgange. På 

den måde kan vi handle hurtigere og bedre imødekomme aktuelle tendenser og 

klubønsker. 

 

Håbet med den nye model er også, at vi kan arbejde mere på tværs af fagområder 

– f.eks. børn, ungdom, senior samt have mere fokus på udvikling 

 

Vi tror på, at vi sammen kan blive stærkere via denne måde at arbejde på.  

Det er også et centralt emne i moderniseringsprocessen, at der flyttes mere beslutningskompetence ud til de 

faglige og regionale led af organisationen. F.eks. vil det reelle ansvar vedr. turneringsbestemmelser blive 

uddelegeret til fagudvalgene. Men det forpligter også. F.eks. i forhold til at lytte og involvere. 

Arbejdet med at modernisere er slet ikke slut. Lige nu er to grupper ved at kigge på henholdsvis vores 

såkaldte ambassadørvejledning, som er fundamentet for frivilligheden i DBU Jyllands organisation, samt 

modellen for årsmøder og delegeretmøder. 

 

 

Afslutning 

 

Vi modtager mange henvendelser fra klubbernes trænere og ledere, som vi på bedste vis svarer på. I en del 

tilfælde drejer det sig om konkrete ønsker til konkrete situationer. Hvis dette således også har en generel 

værdi for fodbolden og turneringen, er det kun godt. I andre situationer er ønskerne dog ikke lige til at 

omsætte - og muligvis slet ikke til at omsætte.  Sådan er det jo i et forenet fællesskab omkring et holdspil.  

Det ændrer dog ikke ved, at vi altid er lydhøre og åbne for, hvad der optager sindene ud i klubberne. Det er 

ganske enkelt vores berettigelse og vores pligt. Vi ser derfor frem til, at klubberne bidrager med input og 

viden, så vi i fællesskab kan gøre rammerne for fodbolden og fællesskabet endnu bedre. 

Dette gælder fortsat. 

 

 

Sluttelig en tak til 

· Personalet og alle vores ansatte 

· DBU-Jylland-ledere i regionen og vores dommere 

· Bestyrelseskollegaer i såvel DBU Jylland og DBU Jylland Region 4 

· Sponsorer og samarbejdspartnere 

 

 

Tak for jeres indsats og tak for jeres opmærksomhed! 

 

 

Jens Chr. Hansen 

Formand, DBU Jylland Region 4 


